关于开展2012年“寻访常州历史”中小学生暑期社会实践活动的通知

	来源:德育处   编辑日期:2012-6-12 17:13:08   点击数: [image: image1.png]

415

	常教德〔2012〕24号

各辖市、区教育局（教育文体局、社会事业局），局属各学校：
　　根据《关于开展“七彩的夏日”2012年常州市中小学生暑期活动的指导意见》（常教发〔2012〕9号）精神，现就开展2012年“寻访常州历史”中小学生暑期社会实践活动通知如下：
　　 一、活动目的
　　组织全市中小学生通过互动性、体验性、教育性的寻访活动，了解家乡的历史人物、事件和工业文化及改革开放的巨大成就，引导中小学生在社会实践中传承常州精神，弘扬艰苦创业的民族精神，培养爱祖国、爱家乡的深厚感情。
　　二、活动时间
　　2012年7月—9月。
　　三、参与对象
　　全市中小学（含中等职业学校）学生。
　　四、活动主要内容
　　1.“我的寻访故事”征集评选活动。全市中小学生利用暑期，以个人或团队的形式走进社区、乡村、厂矿企业、科技园区、科研院所、社会实践基地等，寻访常州历史人物、事件和现代化建设，并通过文字记录寻访的过程和感受，体裁不限，小学生600字、初中生800字、高中生1000字左右。
　　2.“走进运河五号，感受常州工业文化”绘画和摄影作品展评活动。常州是一座有着2500年历史的文化名城，尤其是现代工业、制造业全国领先，有着辉煌的发展和创造史。市区学校可组织学生或由学生自愿到运河五号创意街区和常州工商档案博览中心（全国中小学档案教育社会实践基地）进行参观学习，并通过绘画和摄影作品记录寻访的过程和感受。绘画作品画种、风格不限，尺寸统一为A3纸张大小。摄影作品彩色、黑白不限，以七寸照片和电子稿的形式参赛。每件参赛作品需填写作品标题、作者学校、班级、姓名、联系方式、作品说明（300字左右）。
　　3.“我的成长档案”创意设计活动。选择市区部分学校组织夏令营或兴趣小组，或以班级为单位组织学生到常州工商档案博览中心（全国中小学档案教育社会实践基地）进行参观学习、交流互动，开展“我的成长档案”创意设计和“寻宝”活动。
　　五、活动要求
　　1.各地教育行政部门和各学校要动员和布置好此项工作，让学生充分了解常州、热爱家乡，提升社会实践能力及综合能力。
　　2.集体组织参观运河五号创意街区或常州工商档案博览中心的学校请提前联系，联系人：邵 雅；联系电话：81097251。
　　3.“我的寻访故事”由各地教育行政部门和局属学校汇总后报市教育局德育处，联系人：奉英；联系电话：85681385，联系邮箱：judy@czedu.gov.cn。
　　“走进运河五号，感受常州工业文化”绘画和摄影作品由各地教育行政部门和局属学校汇总后直接报常州工商档案博览中心，联系人：邵雅，联系电话：81097251；联系邮箱：d85681017@163.com。
　　作品报送截止时间为9月15日。各地、各校递交作品时需提供作品汇总表电子稿，9月下旬市教育局组织专家进行评选。

                              二○一二年六月十一日

主题词：中小学生  社会实践  “寻访常州历史”  通知
  常州市教育局办公室             2012年6月12日印发